
 
 

 

 
Indirizzi: tecnico economico – tecnico tecnologico – tecnico agrario- professionale  

 

 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Curvatura Turistica 
Settore Tecnologico: Chimica, materiali e biotecnologie- Biotecnologie Ambientali – Informatica e telecomunicazioni- Informatica 

Settore Agrario: Agraria, agroalimentare e agroindustria – articolazione Viticoltura ed Enologia 
Settore Professionale meccanico: produzioni industriali e artigianali, Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

 

     CUP: C54D23002450006 

 
All’Albo online /Amministrazione Trasparente 

Al sito web istituzionale 
Agli atti 

 
OGGETTO: Progetto PNRR “A scuola di Stem”, PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 

miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

 
M4C1I3.1-2023-1143 

Titolo del Progetto: “A scuola di Stem”  (D.M. n. 65/2023)                                                           
CUP: C54D23002450006 
 

 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione di un docente/interno/in collaborazione 

plurima per il conferimento di n. 1 incarico avente ad oggetto: 

“Esperto per la realizzazione di un percorso formativo annuale  per l’insegnamento delle 

discipline secondo la metodologia CLIL -1 edizione “ 

 

 
                                              

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 





 
 

 

 
Indirizzi: tecnico economico – tecnico tecnologico – tecnico agrario- professionale  

 

 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Curvatura Turistica 
Settore Tecnologico: Chimica, materiali e biotecnologie- Biotecnologie Ambientali – Informatica e telecomunicazioni- Informatica 

Settore Agrario: Agraria, agroalimentare e agroindustria – articolazione Viticoltura ed Enologia 
Settore Professionale meccanico: produzioni industriali e artigianali, Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 2.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 



 
 

 

 
Indirizzi: tecnico economico – tecnico tecnologico – tecnico agrario- professionale  

 

 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Curvatura Turistica 
Settore Tecnologico: Chimica, materiali e biotecnologie- Biotecnologie Ambientali – Informatica e telecomunicazioni- Informatica 

Settore Agrario: Agraria, agroalimentare e agroindustria – articolazione Viticoltura ed Enologia 
Settore Professionale meccanico: produzioni industriali e artigianali, Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 47 del 12/02/2024; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 3313 del 

02/04/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “A scuola di Stem”  CUP 
C54D23002450006, di avvalersi della collaborazione di  unità di personale DOCENTE esperto 
interno/in collaborazione plurima, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico/i 
avente/i rispettivamente ad oggetto:  
- “Esperto per la realizzazione di un percorso formativo annuale  per l’insegnamento delle discipline 

secondo la metodologia CLIL -1 edizione” 

 
per una durata fino al 30/09/2025, salvo sopravvenute possibili  cause di incompatibilità di svolgimento del 
progetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 



 
 

 

 
Indirizzi: tecnico economico – tecnico tecnologico – tecnico agrario- professionale  

 

 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Curvatura Turistica 
Settore Tecnologico: Chimica, materiali e biotecnologie- Biotecnologie Ambientali – Informatica e telecomunicazioni- Informatica 

Settore Agrario: Agraria, agroalimentare e agroindustria – articolazione Viticoltura ed Enologia 
Settore Professionale meccanico: produzioni industriali e artigianali, Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e 

attraverso le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto [o i soggetti] idoneo/i a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento il/la Prof.ssa DANIELA CONTE in qualità di dirigente scolastico che risulta 
pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 
241/1990;  

CONSIDERATO che la Prof.ssa DANIELA CONTE ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 



 
 

 

 
Indirizzi: tecnico economico – tecnico tecnologico – tecnico agrario- professionale  

 

 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Curvatura Turistica 
Settore Tecnologico: Chimica, materiali e biotecnologie- Biotecnologie Ambientali – Informatica e telecomunicazioni- Informatica 

Settore Agrario: Agraria, agroalimentare e agroindustria – articolazione Viticoltura ed Enologia 
Settore Professionale meccanico: produzioni industriali e artigianali, Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

a) di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di 1  unità di “Esperto interno/in 

collaborazione plurima per n.1 percorso della  

- Linea di Intervento B- Realizzazione di un percorso formativo annuale  per l’insegnamento delle 

discipline secondo la metodologia CLIL -1 edizione 

 per la durata di circa un anno scolastico, salvo sopravvenute possibili  cause di incompatibilità di 
svolgimento del progetto.  

Per l’incarico affidato spetta: 
- il compenso lordo onnicomprensivo di €. 3782,00 con una durata pari a 31 ore in presenza per 

un importo pari a € 122 (centoventidueuro/00), al docente interno/in collabor. plurima, per ogni 

ora di corso, importo inteso al lordo di ogni altro onere per il percorso; 

 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di:  

-“ n. 1 corso annuale di lingua e di metodologia per la realizzazione di un percorso formativo 

annuale  per l’insegnamento delle discipline secondo la metodologia CLIL -1 edizione “ 

corso annuale rivolto a docenti in servizio di discipline non linguistiche delle scuole secondarie di 
secondo grado di metodologia CLIL  - corsi annuali di metodologia volti a potenziare le 



 
 

 

 
Indirizzi: tecnico economico – tecnico tecnologico – tecnico agrario- professionale  

 

 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Curvatura Turistica 
Settore Tecnologico: Chimica, materiali e biotecnologie- Biotecnologie Ambientali – Informatica e telecomunicazioni- Informatica 

Settore Agrario: Agraria, agroalimentare e agroindustria – articolazione Viticoltura ed Enologia 
Settore Professionale meccanico: produzioni industriali e artigianali, Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

 

competenze pedagogiche, didattiche e linguistico-comunicative dei docenti per l’insegnamento 
delle discipline secondo la metodologia CLIL (Content language integrated learning).  
 
I corsi di durata annuale si articolano in attività d’aula sincrone e in attività asincrone su 
piattaforma Moodle.  
 

b) di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto;  

Ai sensi dell'art.31 del D.lgs. N.50/2016 e dell'art.5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile unico del è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Daniela Conte. 
 
 Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. È pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Istituto http://www.istitutopertinialatri.it/ nell’apposita sezione del PNRR per la massima 
diffusione e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola e nella sez. Amministrazione 
trasparente.  
Il DS determina  di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA, Sig.ra Marisa Anna 
Iafrate, per la  regolare esecuzione. 

                                                  Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof.ssa Daniela Conte 

(firma digitale) 

http://www.istitutopertinialatri.it/

		2024-11-14T15:49:32+0000
	DANIELA CONTE




